
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.      ____69___ 

         
            DEL   __18-02-2020____ 

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.  8        DEL   17-02-2020  

 
OGGETTO: 

 
Delibera G.C. nr. 6 dell’ 11-01-2020. Concessione proroga  dell’ affidamento in concessione per 
lo  svolgimento del servizio di  gestione della Comunità Alloggio Per Anziani in Via Dante 
Alighieri n. 9 alla Cooperativa Sociale CASI Onlus  per il periodo di 1 anno dal 01-02-2020 al 31-
01-2021. 
 

 

   
L’anno  DUEMILAVENTI  il giorno  DICIASSETTE   del mese di  FEBBRAIO , nella Casa Comunale. 
 
 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco nr. 7 del 20.05.2019 (prot. 
con il quale il Rag. DI NINNO Giovanna, è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa  del 
Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS), con decorrenza dal 21.05.2019 e fino all’emissione di un 
nuovo decreto; 
 
VISTA la seguente proposta di determinazione; 
 

PREMESSO: 
- che con delibera della G.C. nr. 46  del  22-12-2007 ad Oggetto: FORMULAZIONE INDIRIZZO 
ALL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE PER ADOZIONE PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE COMUNITA’ ALLOGGIO PER 
ANZIANI SITA IN VIA DANTE ALIGHIERI. – ART. 30 D.LGS. N. 163 DEL 12-04-2006;   
- che ) a seguito di gara informale ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006 con Determina Ufficio 
Amministrativo n. 11 del 25-03-2009 si provvedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio alla 
Cooperativa sociale C.A.S.I. con sede in Via Pio la Torre n. 7 – ISERNIA per l’importo mensile del 
canone di concessione di €. 348,00 (rialzo del 16% sull’importo a base d’asta di € 300,00 per il 
periodo di 10 anni; 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


- che la concessione per la gestione del servizio in oggetto ha la durata di anni 10 con termine  il 31-
01-2020;  
VISTO il  Contratto di Concessione del  Servizio Sociale di Gestione della Comunità Alloggio per 
anziani  “Karol WOJTYLA” in Via Dante Alighieri,  Rep. N. 406/200 sottoscritto in data 03-02-2010; 
VISTO l’art. 3 del suddetto Contratto di Concessione (inizio e durata del servizio) prevede la facoltà 
del Comune, nelle more dell’espletamento di nuova gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 
richiedere la proroga alle medesime condizioni contrattuali per un ulteriore periodo non superiore ad 
un anno, previa verifica della permanenza in capo all’impresa dei requisiti di legge e del buon esito del 
servizio affidato; 
 
PREMESSO : 
- che,  in data 30/11/2019 con nota prot. nr. 3883 si  inviava una lettera alla Cooperativa Sociale Onlus 
C.A.S.I. attualmente con sede legale in Via Borgo Nuovo n. 12 ISERNIA una  richiesta formale di 
accettazione di prosecuzione del  servizio fino al 31-01-2021 data l’imminente scadenza del contratto. 
- che a tale richiesta la  Cooperativa Sociale  CASI ha dato risposta con la nota del 04-12-2019 
acquisita al prot. comunale n. 3931 in pari data comunicava la disponibilità a proseguire il servizio, alle 
stesse condizioni  come da contratto fino al 31/0/2021; 
 
TENUTO CONTO che  questo Comune dovrà  indire nuova gara di appalto considerato anche   il 
continuo evolversi della normativa nazionale in merito,  l’Amministrazione Comunale intende 
accogliere la  disponibilità della Cooperativa Sociale  CASI di  proseguire il servizio di che trattasi, fino 
al 31/0/2021 ai fini della selezione di nuovo affidatario del servizio.”; 
 
PRESO ATTO della delibera di G.C. n. 6 dell’ 11-01-2020, resa immediatamente esecutiva, con la 
quale  questa Amministrazione Comunale intende confermare per un ulteriore anno fino al 31-01-2021 
la gestione della Comunità Alloggio per Anziani, nelle more dell’espletamento di nuova gara di appalto 
per il valore sociale dello stesso; 

 si dava direttiva al Responsabile dell’Area Amministrativa  affinché il servizio di gestione della 
Comunità Alloggio per Anziani venga assicurato, senza soluzione di continuità, per un 
massimo di 1 anno , dal 01.12.2020 al 31.01.2021, comunque  per il periodo strettamente 
necessario alla individuazione dell’aggiudicatario del servizio in argomento, tenendo conto 
della circostanza che è opportuno garantire all’Ente che la Cooperativa CASI chiamata a 
svolgere i predetti servizi si assuma l’onere di garantirli sino ad intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione dell’appalto, da indire e relativa consegna del servizio al nuovo 
aggiudicatario, alle condizioni indicate in premessa, per le motivazioni nella stessa esplicitate; 
 

 si nominava quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

 
 
PRESO ATTO: 
- che la Cooperativa Sociale  CASI ha sempre svolto il servizio correttamente nel rispetto delle 
condizioni stabilite con la richiamata delibera G.C. nr. 46/2007 e del Contratto di Concessione del 
Servizio; 
 
RITENUTO: 
- pertanto opportuno, per le motivazioni suesposte, autorizzare la proroga del servizio di che trattasi 
nelle more di espletamento della nuova  gara d’appalto; 
 
 



ATTESO: che in vista  della scadenza del 31.01.2020, e preso atto della citata nota del 04.12.2019 
della Cooperativa Sociale CASI con sede in Isernia, al fine di assicurare la continuità del servizio di  
gestione della Comunità Alloggio per Anziani sopra descritto, di pubblico interesse, senza soluzione di 
continuità ed alle stesse condizioni di servizio in essere, si rende necessario concedere un proroga 
tecnica per la durata di anni uno, dal 01.02.2020 al 31.01.2021 agli stessi patti e condizioni;  
CHE per la presente proroga di servizio  non  sono previste spese per l’Amministrazione Comunale e 
quindi non è previsto un impegno di spesa;  
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito alla concessione della proroga tecnica in ossequio alla 
predetta delibera della G.C. nr. 6 dell ’11-01-2020 in modo da assicurare che i servizi di cui sopra 
vengano resi senza soluzione di continuità per il tempo strettamente necessario alla selezione del 
nuovo affidatario. per un periodo di anni 1 uno fino al 31.01.2021, al fine di evitare disagi all’Ente ed ai 
cittadini residenti e non che usufruiscono di tale servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento per espresso richiamo. 

 
DI DARE ATTO che i servizi in oggetto devono essere espletati in quanto strumentali alle attività di 
competenza dell’Ente e che gli stessi costituiscono attività di pubblico interesse ed indispensabili. 
 
DI PRENDERE ATTO, altresì, del contenuto della delibera della Giunta Comunale nr. 6 dell’ 11-01-
2020, resa immediatamente esecutiva, in forza della quale, tra l’altro, deve darsi assicurazione che i 
servizi di cui sopra e sanciti nell’affidamento in appalto alla Cooperativa Sociale CASI di Isernia  
vengano resi senza soluzione di continuità per il tempo determinato per la selezione del nuovo 
affidatario al fine di evitare disagi all’ente ed ai cittadini, e comunque per anni 1.  
 
DI CONCEDERE la proroga, per le motivazioni appena esplicitate in premessa e nelle more di 
espletamento della relativa gara d’appalto, alla Cooperativa Sociale CASI  con sede legale in Via 
Borgo Nuovo n. 12 ISERNIA, al fine di assicurare i servizi di gestione della Comunità Alloggio per 
Anziani fino alla data del 31.01.2021, agli stessi patti e condizioni in essere.   
 
CHE per la presente proroga di servizio  non  sono previste spese per l’Amministrazione Comunale e 
quindi non è previsto un impegno di spesa;  

 
Copia della presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 
competenza e, successivamente, al Sindaco ed al Segretario Comunale di Sant’Angelo del Pesco 
nonché, alla Cooperativa Sociale CASI di Isernia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to    Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione 
della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  17-02-2020 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to     dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo Comune in 
data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal  18-02-2020   al   04-03-2020. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   18-02-2020 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to    Rag.    DI NINNO  Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

 
IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

  Rag.    DI NINNO  Giovanna 
 
 
 

 


